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DZlENNIK US.TA,W 
, 

POLS·KIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ, 

Warszawa, ,dnia 17 lipca 1982 f. Nr 20 
' TRESC: 

POZ;I 

USTAWA 

148 - budietowa na rok 1982 z dnia 6 lipca 1982 r •• 
\ 

I , ,I '1 I , 1_ 351 

\ 
ROZPORZĄDZENllr' RADY MINISTROW: 

149 ~ z d ri ia 28 czerwca 1982 r. w sprawie wyk<;>nania ustawy o , ochronie gruntów rolnych l leśnych 404 

Art. t. 1. Ustala się dochod'y 
, budzetu Pailstwd w· wysokości '. • 

z ,tego: 

l) Wpłdty przedsit; biorstw iiimych 
jednostek gospodarczych . 

2) ' Wp/dtV instytucji finansowych 
, i ubezpieczeniowych 

3) skla{)ki na u '.lezpieczenia spb­
łeczne 

4) Wpłdty jednos tek świadczących 

usługi socjalne i kulturalne. . 
5) wpłaty jednOStek ' adminislracj \,.­

państw cwej ; wymi urtl sprawie­
dliwosCl, prokura tury, bezpie­
"<:zeńsl wa publ icwego i obron y 
narodowej . , . . ..' 

6) poda tki i Op/d ty od gospoparki 
nie uspołecznionej 

' 7) podatk i i 'opIaty od ludności:. • 
8) pozostałe dpchlldy . . '.. . 
9) lokata w budżecie pozosta/ c)ś ci 

10) 

11 ) 

. środków , Pa ~st wowego Fund u. 
.szu Akt ywizi:lcji ZawQdowej 
zwrot cż(;ści lokat budżetow yc,h 

oraz przelew środków z rachun­
ku , przeszćlco\vania zapasów. . 
dodatkowe dochody, o których 
mowa vv ust. 3 . • . . . . 

-c "~'._~. ' O~stalil się' , wydatki budżetu 
PańSl:\f'ą;!'i~ ' wysokości ' . . , . . • 

' . ~ .. h,,~· ""( • 

z tego: 4·-: ' 

1-) . finansowanie przedsiębiorstw 

innych jednostek gospodarczych 
2) pauka • ..... 

• 3} oświata i wychowanie 

. ". 

" 

, I T 

148 

, , UST A W A BU02:ETOW A NA ROK t 982~ 

z dnia 6 lipca 1982 r. 
\. 

2.400.860.835 tys. zł 

1.511.340.325 tys. zł 

169.835A91 rys. zł 

99.552.100 tys. zł 

11.611 .686 ty s. zł 

12,399.474 tys . zł 

, 18.426.400 tys. zł 

17.463.500 t ys . zł 

77.286,859 tys. zł 

100.000.000 Łys. zł 

4) kultura l sztuka •• • r i 

5) ochrona' zdrowia, ,opi,eka spo­
łeczna, kultura fizyczna i -sport 
oraz turystyka i wypoczynek.. • 

6) ubezpieczenia ' sp~łeczne 
7) obrona tlćąodowa' .• • : • • 
8) administracja, wymiar sprawie­

dliwości, prokuratura i bezpie­
'czeństwo publiczne . . • • • 

~) , PQ~osta/e wydatki bieżące. . • 
10) wy.datki celowe nie . rozdzielone 

na działy i województwa. • ' . 
11) wydatki na ił1westycje i remon-

24.551.000 tys. zł 

235:396.I13 tys. zł 
. 293.067 .. 574 tys. zł 
182.9~3.089 tys. zł 

110.971.783 tys. a. 
. 17.939.325 tys. zł 

32.170.255 tys. z! 

tykapitalne .. . .••• 227.683;201 tys. zł 
}2) rezef~a Rady Ministrów •• 15.000.000 tys. zł 

I 3. ZObowiąZUje się Radę Ministrów, do'\vygospodaro- ' 
, wania dodatkowych dochodów w kwóCie · określonej W 
ust. l pkt II przez aktyw,ńe pobud~anie rozwoju pł'O­
dukcji rynkowej iekspprtowej, poprawę efektywności go­
spodiHowani,a, należyte wykorzystywanie instrumentów 
systemu ekonomicżno-finansowego oraz .inne przedsięwzię- , 

da zmierzające do zwiększenia doch.odów budżetu. 
, " 

4. , Niedobór budżetu wynosi 154.684.65Q tys. zł. 

5. Upoważnia. się Ministra Finansów do zaciągnięcia 
332.945.000 tys. zł ' w Natodowym Banku Polskim kredytu na pokrycieniedo­

boru bu'dżetu. 
50.000:000 tys. zł 

2.555;545.435 tys. zł 

1.197 .344.025 tys. zł 
27.070;OJ7 tys. zł 

191.368.503 tys. zł 

Art: 2. Ustala się wza!<.resie budżetu centralnego: 
'dochody 'w wysokoś'Ci ~:- . ~. / 2.289-.708.322 tys. zł 
wydatki w wysokości, ' 2.444.392.972 tys. zł 
w tym: 
reze,rwę Rady Ministrów w wy-

• sokości ...., 15.000.000 tys. zł 
,zgodnie ze. szczegółowym pooziałemustalonymw Zil­

łączniku nr 1 •. 

/ 

" 

. ' 
'< . 

" 
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bziennik Ustaw Nr ' 20 - , 354 . .., 

Art. 3. 1.' Ustala sIę dla przedsiębiorstw państwo­
wych i organizacji spółdzielczycłtogólną kwotę dotacji 

'przedmiotowych na finanSowanie produkcji wyrobów 
l świadczenia usług sprzedawanych odbiorcom krajowym 
". , wysokości 478.576 mln , zł. 

~, 

2. Upoważnia " się Radę Ministrpw do zwiększenia 

kwoty' określonej Vi ust. 1 w ramach ogólnej kwoty wy­
datków ustalonych w niniejszej ustawie. 

3. Rada Ministrów określi grupy wyrobów '1 usług 
4otowanych z budzetu. , 

4. Minister Finansów ustąlistawki dotacji do wyro-
bów i usług, o których mowa w ust. 3. .. 

Art. 4. '1. Ustala się w zakresie 
budżetów , województw na 1982 r.: 

1) udziały Vi dochodach budżetu 

centralnego ustalane w stosunku 
procentowym do wartości sprze­
dażyu'et.alicznej i usług usp'o­
lec'8rdunych jednostek handlo-
wych i usługowych w wysokości 262.083.586 tys. zł 

2) dotacje celowe w wysokości • 
w tym: 
dotacja ' celow!! na inwestycje 
w wysokosci. • • • 

3) dótacje wyrównawcze w wyso-" 
kości . ' ..... 

zgodnie z załącznikiem nr 2. 

,131.025.676 tys. zł 

93.117.800 tys. zł 

24.817.413 tys. zł 

2. Kwoty dochodów własnych bud'żelów terenowych 
z części podatku od płac, sta'nowiące podstawę do rozli­

-"czeń, o ' których mowa w art. 9 ust. 2 lub w ust. 3, okre-
ślone są w załączniku nr 3. ' 

/' 

3. Minister Finansów ustali zasady naliczania udzia-
łów oraz przekazywania z budżetu centralnego dotacji, 
,o których mowa, w ust. 1. 

Art.~. 1. Dodatkowe kredyty zwiększające ogólną 
kwotę wydatków ustalonych w niniejszej ustawie, z wy­
lątkiem wypadków określonych w ust. 2" mogą być 
. qchwalone przez Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. 

2. Upoważnia się Radę Ministrów do zwiększenia wy­
datków ,budżetOwych na uzupełnienie " środków na ~akup 
taboru dla komunikacji miejskiej, jeżeli tych wyóatków 
nie będzie można pokryć z ogólnej kwoty wydatków bu­
dżetowych w drodze' wykorzystania , rezerw i przeniesień 
krędytów. 

3. Przeniesienia kredytów między częściami i działa­

mi budżetu centralnego mogą być dokonywane z r~zerw 
budżetowych oraz, w wypadkach przewidzianych wart. 3 
ust. 2 i art. .18. - -

'Art. 6. U$talasię etaty dla: 
1) administracji państwowej objętej budżetem central­

nym,wymiarusprawiedIiwości i prokuratury, 

2) administracji państwowej objętej budźetem ten:!no­
, wym, 

zgodnie z załącznikiem nr 4. 

Art. 7. 1. Dochodami 'wła$nymi budźetów tereno­
wych są: 

1) 'wpłaty przedsiębiorstw państwowych, dla których 
organami założycielskimi są terenowe organy admi­
nistracji państwowej" zwanychdalejprzędsiębiorstwą­
mi ' terenowymf. ,i jednostek sp9łdzieJczych objętych 
budżet?mi terenowymi, z wyjątkiem podatku obioto-
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wego od nadmiernych ubytków produktów oraz 
innych wpłat, ktÓre z mocy odrębnych przepisów sta-
nQwją dochody , budżetu centralnego, , i 

2) opłaty za świadczenia i usługi wykonywane ,przez 
jednostki budźetowe podporządkowane rad "m , narodo­
wym oraz pobierane przez te jednostki i urzędy tere­
nowych organów administracji państwowej dochody 
o cha'rakterze administracyjnym i majątkowym, z wy­
jątkiem opłat źaświadczenia zakładów służby zdro­
wia udzielane cudzoziemcom dewizowym i dochodów 
ze sprzedaży administrowanych przez Narodowy Bank 

\ 'Polsk~ depozytów rzeczowych, stanowiących dochód 
budżetu centralnego, 

3) wpłaty podporządkowanych radom narodowym za­
kładów budżetowych, gospodarstw pomocniczych oraz 
jednostek budżetowych w zakresie działalności finan- , 
sowanej w formie środków speCjalnych, 

4) wpływy z grzywien i kar orzeczonych w postępowa: 
niu w sprawach o wykroczenia, w postępowimiu kar­
nym skarbowym oraz w szczególnych postępowa­
niach administracyjnych, w których olganrmi ) orze-

" kającymi są terenowe' organy admini::;tracji państwo­

wej lub wojewódzki~ , (miejskie w miastach stopnia 
wojewódzkiego) komisje orzekające w sprawach o na­
ruszenie dyscypliny budźetowej; ' 

...--' 
2. Dochodami własnymi budżetów terenow ych stop­

nia podstawowego, poza dochodami wymienionymi w 
ust. 1, są: 

1) podatek od nieruchomości od jednostek gospodar­
,czych; podatek pobierany jest według miejsca polo- " 
' żenia nieruchomości; , 

2) podatek gruntowy, z wyjątkiem części podlegającej 

przekazaniu na Fundusz Rozwoju Rol~ictwa, 
3) wpłaty na rzecz Państwowego Funduszu Ziemi oraz 

opłaty: melioracyjna, elel.tryfikacyjna i za budowę , 

urządzeń wodn ych, 
4) podatki obrotowy i' dochodowy od osób fizycznych 

i osób prawnych nie będących jednostkami gospodar­
ki uspołeczntonej, z wyjątkiem podatków od osób 
fizyc'znychi prawnych mających miejsce zamieszka­
nia ,lub siedzibę za granicą, a prowadzących dzialal­
ność g'osp()darcżą na obszarze Polskiej Rzeczypospoli-
tej Ludowej, ' 

5) podatki: od wynagrodzeń, wyrównawczy, od spadków 
i darowizn oraz podatki i opłaty pobierane na pod­
stawie przepisów o nie'których podatkach opłatach 
tęrenowych, ' , 

",6) opłata , skarbowa,~ 

7) inne opłaty, poza wymienionymi w ' pkt 3, 5 i 6 oraz 
w ust. 1 pkt 2, pobierane przez jednostki organizacyj­
ne podporządkowane 'rądom narodowym stopnia pod­
stawowego i przez urzędy terenowych organó~ admi­
IJ.istracji państwo,wej stopnia podstawoWego, 

8) podatek dochodowy od -"hanków spółdzielczych, 

9) podatek scalony od kółek rolniczych, spółdzielni kó­
łek rolniczych i innych jednostek organizacyjnych 
zrzeszonych w Centr,alnym Związku Kólek i ,Organi­
zacji Rolniczych oraz od rolniczych spółdzielni pro­
dukcyJnYCh zrzeszonych w Centralnym ZwiązkIl Rol­
niczych Spółdzielni Produkcyjnych; 

10) podatki od organizacji społecznych innych niż jed-
nost!.d~półd~ielcze kółka , rolnicze, z Wyjąt~i€mpo-
datku od płac! 



" 

, , 

./- . 

~ .' . 
j- .... 

• 

~ziennik~Ustaw ,Nr 20 

11) wpłaty pobierane od spółek wodnych t ~c,h związków, 

12) wPłYwy ze spłat ,- zaległości zniesi~nych podatków 
oraz należności z !,nimi zrównanych, jeżeli stanowiły , 
dochody budżetów terenowych przed ich zniesieniemI 
do~hody te traktuje się jako ponadplan'owe. ' 

3. Dochoda~i własnymi budżetów województw, poza 
' dochodami wymienionymi w ust L są: 

"1) wpłaty 700f0podatku od płacJ 
2) wpłaty z zysku powszechnych kas oszczędności w 

wysokości 0,5'/0~tanu wkładów oszczędnoś.dowych 
zgromadzonych na koniec roku, ' . 

3) p'odatek ' obrotowy od przedsiębiorstw prowadzących 
gry losowe, rozliczających się z budżetami tereno,­
wymi, 

4) inne opłaty" poza wymienionymi w ust. 1 pkt 2, po­
,bierane przez jednostki orgańizacyjne podporządko­
wane wojewódzkim radom naroduwym i przez urzędy 
terenowych or.ganów ' administracji państwowej stop~. 
nia wojewócłzkieg'O. ," . 

c4. hocąoc;1ami własnymi budżetów województw s~ 
również udziały w dochodach budżetu centralnego, usta­

, lane w stosunku procentowym do wa;rtości sprzedaży ' de­
talicznej i usług uspołecznionych jednostek handlowych 
i usługowych ' objętych planem centralnym i terenowym. 

5. Wojewódzka rada narodowa może ustalać udziały. 
llib ' wpłaty wyrówn,awcze : 
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częśćfpodatkuod płac w kwotach wyższych, niż usta-
lono w. załącznikach nr 2 i3, nadwyżka w granic,ach 1°/. 
tych kwot pozostaje w budżecie terenowym. 

Art. 10. 1. Terenowe organy administracji państwo­
wej , wprowadzą w uchwąlonych budżetach / terenowych 

, zmiany wynikające z us.tawy budzetowej . . ' - , , ' 

, 2. W , wypadku nieuchwalenia budżetów terenowych 
na 1982 rok pz:zed wejściem w życie ustawy budżetowej 
rady, narodowe uchwalą je w ciągu 30 dni od wejścia w 
życie ustawy, stosując podział dochodów i wydatków na 
działy i rozdziały. . . 

. 3. Kwoty ' określone w zaląc-znikach nr 2 f 3 są dli~ 
budżetów województw wiążące. , 

4. Kwoty dotacji celowych , na inwestycje, Innych 
dotacjI celowych i dotacji wyrównawczych, udziałów w 
dochodach własnych budżetów ' terenowych ' oraz kwoty 
wpłat wyrÓwnawczych; wynikające z uchwał budżetowych 
wojewódzkich rad narodowych, są wiążące dla budżetów 
terenowych stopnia podstawowego. 

. . . . 
5. W uchwalanych budżetach terenowych fródłem 

pokrycia wydatków lIloże być również nadwyżka budie­
towa z lat ubiegłych, z uwzględnien~m przepisu ,art. 14 
ust 1. 

6. PrzepIsy 'ust. 3-5 maj~ zastosowanie również w 
· wypadku uchwalenia budżetu województwa na podstawia 
· projektu ustawy budżetowej przedłożonego Sejmowi przez 
Radę Ministrów, a budżetu ,stopnia podstawówego na pod- ' 
stawie projektu bud~etu województwa przedstawionego 

1) budżetów terenowych stopnIa podstawowegó vi do- . wojewódzkiej radzie narodci\vej przez wojewodę. 
chodach wymienionych w' ust. 3 pkt 1:;-3 oraz, ust. ~ .~ 7. Terenowe organy administracjI państwowej, w wy-

2) budietu wojewódzkiego w dochodach bud~etów tere- . pad ku określonym w ust. 6, wprowadzają w toku wy.kony-
nowych stopnia podstawowego. . wania budżetu zmiany wynikające . z \,Istawy budżetowej 

· lub ' uchwały budżetowej wojewódzkiej rady ' narodowej. 
6. Jeżeli w miastach stopnia wojewódzkiego pobór 

niektórych dochodów skoncentrowany , jest w jadnym 8. Decyzje w sprawia zmian, o których mowa w 
urzędzie dzielnicowym, rada na,rodowa tego miasta może usl 1 f 7, powinny być przedłożone radom narodowym 
ust,alić udziały w tych dochoaach budżetów innych dziel- Jla najbliższej se'sji. 
nic orazbudżet.u, miasta stopnia wojewódzkiego. Art. 11. W budżetach terenowych tworzy się reżer-

7., \tv wypadku gdy pob ór podatków' f opłat z obsz4- ' wę budżetową na wydatki' nie przewidziane w wysokości 
fU ct'ziałania kil~u , jednostek, administracyjnych stopnia ' 0,5°/. kwoty wydatków bieżącyca 
podstawowego jest skopcentrowany w jednej z tych jed- Art. 12. to Terenowe organy administracjI państw~ 
cnostejc, urząd pobierający przekazuje pobrane ~wbty na wej obowiązane są czuwać bieżąco nad zachowaniem rów-

- docnód' właściwych . budżetów terenowych, Wojewódzkil nowagi budżetowej, zapewniać terminową reaiizację do- . 
rada narodowa może ustanowić zasadę rozliczeń pubra-chodów oraz zapobiegać ~ydatkom, które przekraczałyby 
nych , podatków i opłat w formie odpowiednich udziałów ' kwotę osiągniętych dochodów i środków terenowego fun-
poszczególnych jednostek administracyjnych w pobcanych duszu zasobowego. .. 
kwotach. ' 

2~ Ministec Finansów, w , porozumieniu z Prezesem 
Art. 8. Dochódy budżetowe nie , będące docho4amf Narodowego Banku Polskiego~ ustali zasady i częstotli­

budżetów terenowych są , dQchodamL budżetu centralnego. . wość bankowej kontroli zachowania równowagi budżetów 

Art. 9. L Minister Finansów ustali dla, budżetów wo-, terenowych. . 
]ewództw,w te,rminie 30 dni od uchwalenia blltiżetu Pań-3. Jeżeli okaże się, fa równowaga budżetu lereno­
stwa, wysokość stawek procentowych dochodów; O ' któ- wego stopnia podstawowego nie jest zachowana, tere­
rych m6wa,_w~Ht. 7 ,usl. 4, .,oraz zasady pobierania tycJ1 nowy organ administracji państwowej występuje z wnio­
-d,ochodów. ' skiem o udzielenie zwrotI)ego ,zasiłku ' kasowego z fundu~ 

2. W wypadku nieosiągnięcia dochodów, o ktÓfydi szu· zasobowego wojew~dztwa'l 

mowa wart. 7 ust. 4, w. kwota~h ust~ilonych w załączniku Art. 13. 1. W wypadku uruchomienia obiektów i urzą~ 
nr 2 oraz dochodów wJasnych z tytułil częśCi podatku dzeń w terminie późniejszym, niż planowano, śrOljki prze­
od płac określonych w zaJączniku nr 3, Minister Finansów widźiane w ' budżetach terenowych na 1982 r. na realizac ję 
wyrówna z budżetu centralneg6 powstały niedobór dą; zadań w tych 'obiektach i urządzeniach podlegają odpd­
wysokości 99°/ .. tych kwot. wiedniemu zmniejszeniu, a kwota, o którą zmniejsza się 

, , ,3. W wypadku ósiągnięcią dochodówz,e fr6deł okre- środki, podlega p<zękazaniu do. końca grudnia ' 1982 r. do 1 

łlonych wart. 7 ust. 4 ,ótaz dochodów własnych z tytułu budżetu centralnego. . 
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2. Rodzajeóbiektów (urządzeq) łzasady ', ro~1iczeń, 
o ktÓrych mowa Vi ust l, określi Minister FinansOw. 

Art. 14~ 1: Z ' nadwyżki- budżetu terenowego osiąg-
niętej w J981 ' r.: ' ' 

1) , zwraca się do budżetu centralnego łrodki , z tyt'ułu nie 
wykorzystanych dotacji celowych, 

2) dokonuje się odpisu rilł terenowy fundusz zasobowy 
w wysokoŚci czwartej części zrealizowanych ponad­
planowych dochodó~, z zastrzeżeniem art. 15 ,ust. 2. 

2. Rady . narodo~ dy~ponujq ' pozostałą c7;ęścią nad-
wyżki budżetu ter:enowegu, przeznaczając ją na finanso­
wanie dodatkowych, bieżących potrzeb gospodąrczych, 

socjalnych i kulturalnych oraz innych bieżących potrzeb 
terenowych, ,- a także na doJinansowanie kapitalnych re­
mOntów i popieranie ciynówspołecznych. 

J • ' . , 

Art:" 15. 1. ' Terenowy fundusz zasobowy ,tanowi r~­
zer"o/ękasową budżetu terenowego. 

2~' 'Terenowy fundusz zasobowy nie może przekra­
czać 5°/" planowanych wydatków bieżllcych budżetu ' tere-
powego. 

" ' 

3. Terenowy fundusz zasobowy może być prz~zna­
czony na: 

l} pierwsze , wyposażenie w środki obrotowe przedsię­
biorstw terenowych i zakładów (brygad) remonto­
wo-budowlanych oraz pokrycie niedoborów 'środków' 
obrotowych tych jednostek, ' " " 

2) udzielanie zwrotnyc'h zasiłków kasowych zak'ładom 
budżetowym, 

3) pokrycie niedoboru budżetu terenowego nCl koniec 
roku. 

Fundusz zasobowy województwa może być przeznaczony 
ponadto na udzielanie w ciągu roku zwrotnych zasiłków 

, \ 
kasowych budżetom ' terenowym stopnia podstawowego 
OFaz na pokrycie niedoborów ' tych bud:i:etów', jeżeli ' nie 
mogą one być .wyrówn.ane z ich fu~duszówzasobowych. 

4. o przeznaczeniu terenowego furiduszu zasobowegó 
na pokrycie ' niedoborów budżetowych oraz na cele , okTEi­
śt'Onew ust. 3 pkt l decyduje właściwa rada narodowa, 

,li o udzieleniu z tego fundu~zu zwrotnycl,1 zasiłków , kaso­
wych - terenowy organ administracji paflstwowej, 

Art. 16,. Rada riarodowa ustala źakres i terminy ~kła­
dani~ priez terenowy organ administracji państwowej 

, informacji o zmianach w budżecie. ~ 

, " Art. F; Naruszeniem dyscypliny budżetowej, oprócz 
,w:ypadków określonych wart. ' 84 ust 2 Prawa budżetowe- , 
go, - jest: ,-

l) nierzetelne prowadzenie ,ewidencji księgowej, skła­
danie nierzetelnych sprawozdań finansowych lub nie- ' 
terminowe składanie tych sprawozdań, 

2} utrzymywanie nadmiernych lub niezagospodarowanie 
zbędnych zapasów, ' 

' 3) przekroczenie uprawnień do dokonywania - tmian w 
budżecie lub w planie finansowym jednostek i za­
kładÓw budżetowych, 

4) niedokonanie pełńych i terminowych wpłat do bud­
żetu przęz zakłady budżetowe, gospodarstwa pomoc­
nicze i jednostki budżetbwe w zakresie ' d:z;iałalnośd 

- finansowanej w formieśrodk6w specjalnych. ' i 

, 
Art. 18. ,upoważ~ia _ się Min.fśtra' 'Finćlrisów dó: 

l) dokonywania ' odj>owiedriidh ' przeli'czeń -i przeniesień 
dochodów i wydatków budżetu centralnem> oraz udzia- ' 
łów dotacji i wpłat części podatku -od płac określo­
nych dla województw w załącznikach nr 2 i 3 w wy,­
padkach wprowadzenia w ciągu roku budżetowego 

zmian: organizacyjnych, cen, taryf i płac, stawek po­
datkowych -oraz zasad systemu -ekonomiczno-finanso- ' 
wegoI?rzedsiębiorstw i innych , jednostek organiza-

2) 

cyjnych, ' 

przenoszenia dochodów nie rozdzielonychwbudż~ie 
centralnym do poszczególnych części tego budżetu; 
stosownie do kształtowania się sytuacji i wyników 
finansowych jednostek gospodarki uspołecznionej, 

3) z~niejszania IU,b zwiększania - w wypadku zmian-: 
organizacyjnych ' - '--liczby etatów' naczelnych, cen­
tralnych i terenowych organów administracji - pań­
stwowej - oraz organów""wym'iaru sprawiedliwości, w 
ramach ustalonej łącznie liczb.y etatów, ' 

4) zmniejszenia lub źwiększenia kredytów - budżetowych' 
w wyniku weryfikacji skutków zmian cen, 

jeżeli nie spowoduje to zwiększenia ogólnej kwotykre-
\ dytów ustalonych w ,niniejszej ustawie, z równóczesnym 
podaniem dokonanych przelic:.:ell do wiildomości rzeczo­
wo właściwych komisji sejmowych ora~ Najwyższej 
Izby Kontroli, ' 

" 5) zwiększenia wydatków budżetu z prz.eznaczeniem n,a 
podwyżki najniższych wynagrodzell, emerytur, rent 
i , zasiłków oraz na pomoc ' społeczną i pokrycia 
tych wydatków z dodatkowych doc.hodów. 

Art. 19. Upoważnia się Ministra Finansów - w ra- -
mach wydiltków budżetowych przeznaczonych na inwe­
stycje - -do zwiększenia lub , zmnłejszenia , dotacji na in-, 
westycje dla ministerstw, urzędów : centralnych i urzędów 
wojewódzkich, jeżeli W trakcie - realizacji inwestycji oka-
że się, żeprzelic~enie nakładów w cenach 1982 r.- ukszta1- ' 
tów'ało się na p,oziomie odbiegającym od \ przyjętego przy 
opracowaniu plan~ sfinansowa~ia inwestycji. ' 

Art. 20. Upoważnia się Ministra Finans.Ów do:-

l) zmniejszenia lub zwiększenia dotacji wyrćwnav,·czej 
dla budżetów województw w związku ze Zmianq 0P\7-
datkowania podatkiem od nieroch"mości od jednostek . 
gospodarczych oraz w wypadku istotrt_ych , zmian w 
strukntrze terytorialnej wpływów podatku od płac w 
stósunku do założonej w załączniku nr 3, 

2) ,zmniejszenia dotacji wyrówr,tawczef dla budżetów 

'województw w związku z podżiałem na województwa 
nie rozdzielQnej ' kwoty dochodów z tytułu wpływów 

podatkowych od osób fizycznych i prawnych nie bę~ 
dących jednostkami gospoąarki uspołecznionej. 

Art. 21. 1. Upoważnia się Ministra Finb.nsc,w 'do prze­
jęcia na scentralizowany rachunek Ministerstwa Finansów .­
w Narodowym Banku Polskim pożostałości środków po­
chodzących z przeszacowania zapasów w związku ze 
zmianll cen zbytu surowców, materiałów i innych środ­
ków p~odukcji od przedsiębiorstw państwowych ' Oraz 
z niektórych likwidowanych furiduszów zjednoczeń tych 
przedsiębiorstw i , przeznaczenia tych ś,rodków na: 

l) spłatę kredytów bankowych zaciągniętych w 1981 r. 
w związku z podwyżkami cen ' skupu, 

2) pokrycie zobowiązań wobec banków z tytułu roz1icze!\ 
z · lat -ubiegłych oraz umorzenie kredytów wykorzy- , 
stanych na inwestycje całkowiCie zaniechane, 
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3) uzupełnienie funduszów przedsiębiorstw państwowycIa 
oraz na inne dotacje dla tych przedsiębiorstw, 

4) sfinansowanie przemieszczenia środków trwałych z. 
spółdiielczości ·do przedsiębiorstw państwowych. 

2. Upoważnia się Ministra Finansów do przejęcia n& 
rachunek, o ktÓrym mowa w ust. 1, środków pochodz,­
cych z przeszacowania zapasów w _ związku ze zmian, 
cen zbytu surowców, materiałów l innych środków pro­
dukcji od spółdzielni i ich związków oraz od (uganizacJI 
społecznych prowadzących . działalność . ~ospodarczą, 'V( 

wysokości 5OO/o wyników przeszacowania tych zapasów. 

3. Uspołecznione . jednostki , handlowe wpłacaj" daj 
budżetu centralnego 10% wyników przeszacowania ZiJlol 

pasów w związku ze zmianą cen towarów, na które usta-
lane są ceny urzędow7 i regulowane. . 

. Arł.22. 1. Przedsiębiorstwa państ\\Cowe, z wyjątkiem 
. banków i Państwowego Zakładu Ubezpieczeń. organizacj. 
spółdzielcze oraz organizacje . społeczne w zakresie pro­
wadzonej działalności gospodarczej, zwahe dalej jedno­
stkami gospodarczymi. dokonują wpłat na rzecz Państwo­
wego Funduszu Aktywizacji Zawodowej, z tytułu obel,. 
żenia przyrostu przeciętnych wynagrodzeń wypłll'canycla 
w cięża!;' kosztów w 1982 r. w stosunku do 1981 r. orn 
wynagrodzeń z tytułu nagród i premii wypłaconych :I zy:"" 
sku do podziału. 

2. Obciążenie, o którym mowa w ust. 1, płacone jea' 
z zysku do podZIału pomniejszonego o 'odpis na fundua. 
·rezerwowy, .z tym że kwota obciążenia z tytułu wypłał ' 
nagród i premii pomniejsza fundusz załogi. • 

" 3. Srodki wydatkowane na przyrost wynagrodze! 
. wypłaconych w ciężar kosztów działalności podlegaj. 
obciążeniu według następującej skali: 

Procent przyrostu prze- Stawka obciążenia w'" 
Lp. 

ciętnego wynagrodzen,ia kwoty przyrostu prze-
ciętnego wynagrodzenia 

' . 

1 do JO/, I O 
2 ponad 3 do 4°/, 25 -
3 ponad .( do 5°/, 50 
4 ponad 5 do 6°/, 15 
5 p,onad 6 do 7°/, 100 
6 ponad 7 do ffJ/. 200 
1. ponad SOI. 400 

4. Przeciętne 'wynagrodzenie ustala II.. lako lIor •• 
sumy wydatków na wynagrodzenia w ciągu roku j)rd 
przeciętnego zatrudnienia w danym roku. 

5. . Przy obliczaniu obciążenia, o którym mow·a . W. . 
ust. 3, procent przyrostu przeciętnego wynagrodzeni. ' 
~mn!ejsza się o procent zmniejszenia przeciętnego zatrud.;­
nienia w 1982 r. w stosunku do 1981 r., nie więcej jednaJG 
niż o 5°/,. . 

.6. Obciążenie, o którym mowa w ust. 1, płatne jed 
także ' wówczas~ gdy jednostka gospodarcu poniosl. 
stratę. 

7. Wynagrodzenia z tytułu nagród ł premU wypła'" 
conycłi z zysku do podziału podlegajĄ obciążeniu W. 
Jależnośc1 pd tego( J!i,ki prOCent. stanQwl kwąta, p.~~ 

ciętnej nagrody ( premII przypadaJąca ' pa pracownika 
w 1982 r.do kwaty przeciętnego wynagrodzenia wy­
płaconego w 1981 · r., według następującej ' skali: 

Kwota przeciętnej nagrody Stawka obciąże-

i premii w stosunku do nla w % kwoty 
Lp. przeciętnego wynagrodzenia wzrostu przecięt-

w 1981 r. nego wynagro.· 
dzenia 

1 do ?t/. O 
2 ponad 1 do ffJ/. 200 " 

J ponad ffJ/. 400 

\ 

8. Obliczania ogólnej kwoty obcią'Żenia, o któryrii 
mowa w ust. 1, dokonuje się metodl\składan", mnóż/ł_ 
kwotę obciążenia przyrostu przeciętnego. wynagrodzenie 
przęz liczbę przeciętnego zatrudnienia. 

9. Rada Ministrów, w !!zczególnie uzasadnionycli 
wypadkach, może zmniejszyć pbciążenie, o. któryDł 
Plowa w ust. l. 

Art. 23. t.Rocznego rozliczenia należnej kwoty; 
obci~żenia podlegajĄcej przekazaniu . na PaństwowY, 
Fundusz Aktywizacji Zawodowej jednostki gospodarcze 
dokonujll na podstawie danych I{'się'gowych dotyczących 
wypłat wynagrodzeń, wypłat nagród i premii z zysku 
praz sprawozdawczości dotyczącej zatrudnienia. 

2. Jednostki gospodarcze dokonuj" zaliczkowycłi 
wpłat obciążenia na Państw0'YY Fundusz Aktywiżacjl 
Zawodowej w n~stępujących terminach: 

Jl kwotę obciążenia z tytułu przyrostu wynagrodzen 
wypłaconych w, ciężar kosztów przekazują co kwar­
tał, . równocześnie ze złożeniem w banku finansują" 
cym zapotrzebowania na ostatnią wypłatę ' wynagro~ 

dzeń za 9statni mi~siąc kwartału, którego dotyczy; 
z~liczka, 

') kwotę 9bclążenia s ' tytułu wypłaconych nagród 
~, '\.' . I premii z zysku do podziału przekazują równocześ­

nie ze złożeniem w banku finansującym zapotrz&4 
bowania na wypłatę tych nagród i premii. 

3. Podstawił do ustalenia przyrostu wynagrodzen 
Wypłaconych w ciągu 1982 r. w ciężar kosztów i zalic~ 
kowej kwoty obciążenia jest różnica między kwotą prze­
ciętnego wynagrodzenia wypłaconego i obliczonego na­
rastająco od początku roku do końca kwartału, za który' 
dokonuje się wpłaty obciążenia, a kwot" . przeciętllegq 
wynagrodzenia za 1981 r. ~ . 

4. Podstawił do ustalenia . obciążenia wypłaconych W. 
dągu roku nagród . l premii z zysku do podziału jest 
Itosunek procentowy kwoty przeciętnej nagrody i premii 
do. przeciętnego wynagrodzenia za 1981 r. 

5. Wypłata w ciągu 1982 r. nagród i premii z zysku 
Cio podziału może nastąpić tylko Vi granicach - zysku 
osiągniętego w .rachunku narastającym od początku roku, 
po uprzednim dokonaniu z tego zysku odpisu na fundusz 
rezerwowy; wpłaty zaliczkowych obciążeń na Państwowy, 
Fundusz Aktywizacji Zawodowej oraz spłaty rat kre .. 
dytów inwestycyjnych ptzypadających za 1,lbiegly okres. 

Art. 24. t. ' Z nadwyżki wynikającej z rocznego roz­
liczenia dochodów PańStwowego Funduszu Aktywizacj! 
Zawodowej nad wydatkami z tego funduszu pozostawi:!: 
lię część środków: na pokrycię wydatków w 1983 r.~ nie j 
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"WięceJ jednak niż 25% planowanych wydatków na 1982 r. 
Pozost ałą częśt środków tego funduszu stanowi lokatę W, 
budżecie··P~nst{V:k. < . ' . ' r , : .,:' ' .' .. 

2., Minister Prac;:; ;Płac , iŚprp~ ;SQcjahlych,lłędąCy 
l1ysponentem funduszu. przekazuje do ' budżetu Papstwa. 
co kwartał bieżące nadwyżki dochodów nad wydatkami, 
kierując się zatwierdzonym planem dóchodów i 'wy­
datków fundusiuna1982 r. oraz przebiegiem jego reali­
zacji. 

Art. 25. Srodki , finansowe i zobowiązania Funduszu 
:Aktywizacji Zawodowej podlegają prżekazaniu na rzec~ 
Państwowego Funduszu Aktywizacji Zawodowej. 

A~t. 26. t. Państwowe p~zedśiębiorstwa gospoQarkl 
rolnej i państwowe gospodarstwa roln,e dokonują, wpłaty 
obcjążenia. o którym mowa ' w ' art . . 22 ust. i. począwszy 
.od· roku gospodarczego ' 198~J1983. Minister Pracy, Płac 

' 1 Spraw Socjalnych. w porozumieniu z Ministrem Finan-
sów 'oraz Ministrem Rolnictwa ipospodarki Zywnoscio­

/ wej, :określi.'skalę obciążenia. szczegółowe zasady wpłaty 
. oraz wykorzystania tych środków. " I 

2. Organizacje spółdzielcze. organizacje sp'ołeczne 
pr()wadzące działalność . gospodarczą i inne jednostki go­
spOdarq:e nię zobowiązane dotychczas do dokonywania 

. wpłat na rzecz Fundusżu Aktywizacji Zawodowej do­
konują wpłaty obciążenia na Państwowy ' Fundusz Akty- ' 
wizacji Zawodowej. począwszy od trzeciego kwartału · 
1982 r. Dla obliczenia przyrostu , wynagrodzeń okresem 
porównawczym: jest drugie półrocze . 1982 r. w stosunku 
do pierwszego półrocza 1982 r. 

Art. 27. Minister Pracy. Płac i Spraw Socjalnych. 
w porozumieniu ,.z Ministrem; Finćl.nsów. ' określi szczegó­
łowe żasady, ' ustalania . pr71yro~tu wynagrodzeń. wysokości 
obciążeń i zahczkowychwpłat ' tych obciąień na rzecz 
Panstwowego Funduszu' Aktywizacji Zawodowej. 

Art. 28. Rada Ministrów podwyższy, wysokość 
składki na ubezpieczenia społeczne z 25°/0 do 3391. fun­
duszu płac na częściowe pokrycie niedoboru środków 
na te ubezpieczenia. . 

Art. ,29. L Osoby fizyczne oraz nie będące je­
dnostkami gospodarki uspołecznionej osoby prawne 
i inne jednostki organizacyjne nie p.osiadające osobo­
wości prawnej. które prowadziły w 1981 r. i prowadzą 
w 1982 1. działalność zarobkową ' w zakresie rzemiosła, 
handlu wewnętrznego i przemysłu' gastronomicznego oraz 
opłacają podatki obrotowy i dochodowy. w tonnach zry­
czałtowanych lub opłatę skarbową z tytułu wykonyw'a­

,nia rzemiosła albo są okresowo zwolnione od tych po­
datków (opłaty skarbowej), są obowiązane dokonać jedno­
razowej, dodatkowej wpłaty podatku dochodowego z ty­
tułu różnicy warto~i surowcó~. materiałów i innych 
przedmiotów pracy . oraz towarów handlowych, zwią­
zanej ze zmianą cen. 

2. • Minister Finansów, w drodze rozporządzenia, 
może zwolnić od. obowiązku dokonania wpłaty grupy 
osób, które ze względu na rodzaj prowadzonej działal­
n osci zarobkowej z reguły nie posiadają surowców, ma­
t3riałów i ix:nych' przedmiotów. pracy o większej war­
tości. 

3. Wpłata wynosi: 

l) od osób wykonujących 
nia .pracowników lub z 
niż dwóch pracowników 
1 stycznia 1982 r.: 

działalność bez zatrudnie­
zatrudnieniem nie wi~cej 
według stanu na dzień 

f ,. # _ . , 

a) opłacających opłatę skarbową z tytu-
; łu wykonywaniarzem~osł9- .. . >, 
~ , , ". , . : ,. , ., ., 3.990 zł! . . 

b) opłacających podatki obrotowy l ~ do­
chodowy lub zwo.1nionych ' ,,' okresowp '" 

...... 
:,'/ 

... 

od tych podatków albo ,od opłaty skar-
bowej , " ~.OO.o zł'I " -.' 

,) ,od osób . ~konujących działalność z · zatrudnIeniem 
więceJ niż dwóch pracowników według 'stanu riil ' 
dzień ' 1 'stycŻDia 1982 r. - 'w wysokości określonel 
w pkt l lit. b), podwyższonej o 1/, z tytułu zaŁ!ud:'. 
niemi każdego ponad dwóćh pracowników. . , ', 

l ~. 

-ł. Wpłata ,od '. osób mających miejsce zamieszkania . 
lub siedzi~ za granicą' oraz od ' osób mających obce oby~ ' . '. .'. '/ 
watelstwo ' i posiadających karty stalegopobytu . na · ' .' . ' ~ .. , 
obszarze Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, którewtko- 'I 

nują dzialainość określońą w ust. · 1 i prowadzą księgi' 
handlowe, Jeżeli według' stanu.na dzień 1 stycznia - 1982 r. 
korzystały z okresowego zwolnienia od podatku docho­
dowego - wynosi '50°/0 różnicy między ' wartością reo\ 
maneptu lurowców, materiałów, półfabrykatów, wyrobów 

· gotowych i towarów .handlowych na dzień . 1 . stycZnia 
· 1982 r. według cen obowiązującycą po tym dniu a war~ -
tością tego remanentu według , cen zakupu lub wytwo. · 
rzenia. Przy ustalaniu różnicy tYC;h wartości wyłącza sią 

l\1rowce i inateriały ·nabyte za waluty wymienialne. 

5. Dodatkowej wpłaty podatku dochodowego, o któ.7·' 
rej mowa w ust; 1, dokonuje się bez wezwąnia w ter-
minie do dnia 31 sierpnia ·1982r. ' 

Art. 30.1. Wprowadza się j ednorazowy podałek sta..: ',' 
bili:tacyjny od jednostek gospodarki uspołecznionej. osią- , 

gaj!lcych - p.o odlic;zeni4 nąleżnego pbdatkud'ochodo­
wego i spłaty naleznych nit ,kredy tów inwestycyjnych . ......, 
zysk przekraczający 10010 kosztów, przerobu. . 

2. Jednorazowy podatek stabilizacyjny ' wynosi w 
stosun~u do pozostałości zysku po odliczeniach, ' o któ­
rych mowa w ust. 1: 

l) 300/, - jeżeli ta pozostalość nie przekracza 25°/. 
kosztów przerobu, 

2) 40°/, - w pozostałych wypadkach:. 

3. Rada Ministrów: 
-

l) określi zasady obliczania tryb rozliczeń Jedno-ra: : 
zowego podatku stabilizacyjnego. z uwzględnieniem 

wyłączenia z podstawy opodatkowania w sp6łd:t:iel­
niach tworzących fundusz nagród z zysku kwot tych . 
nagród za pierwsze półrocze. stanowiących odpo­
wiednik 4,25°/. wynagrodzeń .. ' 

2) może obniżyć 'jednorazowy podatek stabilizacyjny, ' ,: , 
jeżelt wpływy budżetowe od jednostek gospodarki 

, uspołecznionej kształtować , się , będą na poziomie 
przekraczającym ustalenia niniejszej ustawy. 

Art. 31. Z zysku Narodowego 
osIągniętego w 1982 l. nie ' uzupełnia 

· lutowego tego banku. 

Banku Polskiego 
się funduszu sta-

Art. 32. Zobowiązuje się Mipistra Finansów oraz 
Ministra do Spraw Ceą do wzmożenia , nadzoru nad : 
kształtowanielll się kosztów w przedsiębiorstwach, z& 
szczególnym uwzględnieniem przedsiębiorstw korzystaj,,­
eych z dotacji budżetowych. 

/ 

Art, 31 1. Przepisy ustawy dotyczqce: 

l) wojewódzkich rad narodowych atesuje się równiet 
do rad narodąwych ·miast stopnia wojewódzkiego! 
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2) wojewodów stosuje' się również do. prezydentów 
miast stcpnia wcjewódzkiegD. " , 

2, Ilekroc w ' ustawie jest mcwa D , budżetach tere­
ncwych stcpnia pcdstawowegc;rDzurilie się -przez to. bu­
dżety miast. dzielnic , j ,gmin (miast i gmin). 

Art. 34. W 1982 r. niestcsuje si.ę art. 5 ust. 2 pkt l 
w zakresie budżetów terenDwych, art. ' 1&-21, art. 39 
ust. 4. 'art. 40 ust. 1 i 2, art. 43 ust. , l pkt 2 w zakresie 

,pcdzia/u budżetu terencwegp na części. art. 43 ust. 2, 
art. 44 ust. I. art. 57. art. 59 ,ust. 1. art. 61. art. 63. art. 61 
ust. 1 w zakresie przeniesień kredytÓw między częściami 
craz art. 75-78 ustawy z dnia 25 , listo.pada 1970 r. -
Prawo. budżeto.we (Dz. U. Nr 29, po.Z. 214). ' 

Art. 35. 1. Ustawa WCho.dzi w życie z dniem ogło­
szenia' z mDcą cd dnia l stycznia 1982 r., z wyjątkiem: 

1) art. 22-24 i 2&-28. które wchodzą 'w : życie z dniem 
l lipca 1982 L, ! ' 

2) art, 25. który WCho.dzi w życie pc' ućh~aleniu tistawy: 
c Państwo.wym Funduszu Aktywizacji Zawo.do.wej. 

2. .Do. czasu wejścia wżycie ustawy G Państwcwym 

Funduszu Aktywizacji Zawodcwej Drganizacje gcspc­
darcze. z .wyjątkiem ckreślcnych w ' ust:. 3, zcbcwiązan. 
do. dckcnywania wpłaty, cbciązeń z tytułu ,przyrostu wy­
nćmrcdzeń na rzecz Państwcwe-gcFunddszu Aktywizacji 
Za..ycdcwej. , zgcdnle z a'rt. 22 ust. l, przekazuj~ należne 
z tego. tytułu kwcty obciążeń na istniejący Fuńdusz 
Aktywizacji Zawcdcwej w wysckości I , na ,zasadach 
ustalcnych _ wart; .22 i 23 ńiniejszej ustawy. 

3. Spółdzielnie ' Inwalidów prżekazują kwo.ty obeł,. 
żeń z tl'tul'u przyrostu wynagrcdzeń! ustalone zgodni, 
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z przepisem ust. 2. na właściwe scentraliiowane '; fun­
dusze cchrony pracy osób zatrudnicnych w spółdziel­
niach inwalidów, utwo.rzone przez c;entralne związki spół­
dzielcze. 

4. Minist4:)f Pracy. Płac Spraw Sccjalnych, w po.ro-
zumieniu z Ministrem Finansów, okr,eśIi szczegóło.w~ za-

, sady ' ,dokony.wania w 1982 '1'. wpłat obciążeń z tytułu 
przyro.stu przeciętnych wynagrcdzeń na Fundusz Akty­
wizacji Zawcdcwej w jednostkach gospodarczych . wy. 
mienio.nych wart. 26 ust. 2. 

5. Ze śro.dkówFunduszu AktywizacjiZa~o.do.weJ " 
finansowane są po.trzeby jedncstekgo.spo.darczych wy­
mienionych wart. 26 ust. 2. z wyjątkiem jedncstek ok re­

, ślcnych w ust. 3, na zasadach sto.scwanych ,w przedsi~- I 

bio.rstwach państwowych, ' 

6. Z Funduszu Aktywizacji Zawo.doweJ finimsuje 51, 
-także dctacje ' po.dmio.tcwe dla przedsiębicrstw pańsrw~ ' 
wych, w których zajdzie kcnieczność: 

1) czasowego. wstrzymania' produkcji łub 

2} zmiany struktury zatrudnienia i produkcji w wyniku ! 
trwałego wstrzymania dotychczasowej produkcJI. " , 

' Z~sady ' i 'tryb 'finanscw~nia określą , Minister Finansól( 
praz , Minister Pracy, Płac j Spraw Sccjalnych. 

1. Przepisy art. 1 ust. 1 pkt 9 oraz art. 24 stosuje 
się cdpo.wiednio do zasad dyspo.ncwania środkami zgro­
madzo.nymi na rachunku ' Funduszu Aktywizacji Zaw~ ' 
dowej. 
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Przew:odniczll,cy Rady, Państwa: H. Jablońs.Jd 
Sekretarz Rady Państwa: B~ Duda ' 
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